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BMI تقسیمبندی
کمتر از 18.5 پایین تر از وزن نرمال
18.5تا 25 وزن نرمال
25تا 30 اضافه وزن
30تا 35 چاقی درجه 1
35تا 40 چاقی درجه 2

بالاتر از 40 چاقی شدید )مفرط(
بالاتر از 60 چاقی بسیار شدید

نیم ساعت؛ حداقل زمان فعالیت فیزیکی روزانه
کورش اعتماد، مدیرکل دفتــر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر وزارت بهداشــت، ضمن تأکید بر ضرورت 
فعالیت بدنی گفت: در کشــور ما ۵۰ درصد جمعیت 
بالای ۳۰ سال فعالیت فیزیکی کافی ندارند که منجر 
به افزایش پرفشاری خون و دیابت در افراد می شود. وی 
افزود: حداقل زمان مورد انتظار فعالیت فیزیکی روزانه 

برای هر فرد، نیم ساعت و در هفته، دو و نیم ساعت است.

زنگ خطر افزایش دیابت در جوانان
دکتر مرجان موعودی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
 پزشــکی بابل، از افزایش دیابــت در جوانان به علت

 اضافه وزن، کاهش تحرک و تغذیه نامناســب خبر داد 
و گفت: افراد چاق، بی تحرک، دارای سابقه خانوادگی 
دیابت، سابقه بیماری های قلبی و عروقی، سابقه دیابت 
بارداری و افراد بالای ۳۵ ســال بــدون علامت حتما 

تست های غربالگری دیابت را انجام دهند.

کدام جراحان صلاحیت انجام جراحی های چاقی را دارند؟
دکتر شــهاب شــهابی، مدیرکلینیک چاقی بیمارســتان 
رســول اکرم)ص(، می گوید: جراحی هــای چاقی عوارض 
کوتاه مدت مثل یک عمل جراحی کیســه صفرا دارند، البته 
اگر پزشک دارای صلاحیت انجام دهد. در حال حاضر بیش 
از ۱۰۰ فلوشیپ آموزش دیده جراحی چاقی در کشور داریم 
که انواع عمل های چاقی را انجــام  می دهند چون برای همه 

افراد نباید یک نسخه پیچید.

نوزاد ۷ کیلویی در مشهد به دنیا آمد
نــگار رمضان پــور، متخصص زنــان و زایمان 
بیمارســتان رضوی اظهار داشــت: مادری در 
بــارداری پنجم خود، با ســابقه دیابت بارداری 
کنترل نشده و وزن حدود ۱۰۰ کیلوگرم نوزاد 
۶ کیلو و ۹۰۰ گرمی به دنیا آورد. وی ادامه داد: با 
توجه به وزن بالا و بزرگی شکم مادر، او تحت عمل 

سزارین قرار گرفت و عمل با موفقیت انجام شد.

هشدارهشدار

کامران باقری لنکرانــی، فوق تخصص گوارش و 
کبد و عضو هیأت علمی دانشــگاه علوم پزشکی 
شیراز، ویژگی های روش جدید لاغری با تزریق 
بوتاکس به معده را توضیح داد و در مجموع آن 
را پرمخاطره، موقت و کم اثر دانست. وی به مهر 
گفت: روش جدیــد تزریق بوتاکــس از طریق 
آندوسکوپی به 10 تا 14 نقطه از معده است که 
براساس مطالعات انجام شده حداکثر 10 درصد 
وزن را برای 3 ماه کاهش داده و ســپس وزن به 

میزان قبلی بازخواهد گشت.
لنکرانی افزود: تبحر پزشــکانی که از این روش 
برای بیماران خود استفاده می کنند نقشی مهم 
در یافتن نقاط مناســب و انجام تزریق به میزان 

مطلوب است.
وی ادامه داد: براساس گزارشی که اخیراً در اروپا 
منتشر شده است، بیش از 60  نفر از افرادی که 
برای درمان چاقی به این اقدام تن داده بودند به 
بیماری مسمومیت بوتولیسم مبتلا شدند. بیشتر 
این موارد به علت تزریق بوتاکس به میزان بیش از 

حد یا در عمق نامناسب بافت رخ داده بود.
به گفته عضو فرهنگستان علوم پزشکی، بوتاکس 
همان ســم کلاســتریدیوم بوتولینوم است که 
ورود مقادیر زیاد آن به بــدن می تواند عوارضی 
همچون نارسایی تنفسی و فلج برخی از اعصاب 

را پدید آورد.
وی افزود: اگر قرار بر استفاده از این درمان با هدف 
لاغری باشــد باید در مراکز خاص توسط افراد 
فوق تخصص گوارش و کبد بــا تبحر ویژه انجام 
شــود و با وجود این از بوتاکس معده نمی توان 

انتظار آثار ماندگار داشت.
گفتنی است مدت ماندگاری بوتاکس معده 4تا 
6 ماه اســت و با وجود اینکه گفته می شود بیمار 
طی این مدت می تواند نزدیک به 20کیلو از وزن 
خود را از دست بدهد، اما مطالعات نشان می دهد 
 که تنهــا منجر بــه کاهش 10 تــا 15درصد از 

اضافه وزن فرد می شود.
همچنین برخی محققان پس از بررسی تمامی 
مقالات منتشــر شــده در این زمینــه عنوان 
کردند کــه هیچ مدرکی مبنی بــر کاهش وزن 
طولانی مدت مؤثر پــس از تزریق بوتاکس پیدا 

نکرده اند.

بوتاکس معده 
چه خطراتی برای لاغری دارد

دریچهدریچه

نایب رئیس انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی 
ایران گفت: بــا احتمال زیاد، لیپوساکشــن 
بیشــترین آمار مرگ ومیر را در جراحی های 
زیبایی دارد. سیدنجات حسینی افزود: به طور 
کلی به عموم مردم آگاهی بدهیم که جراحان 
فوق تخصص پلاستیک و زیبایی، تنها کسانی 
هســتند که به صورت قانونی می توانند انواع 
جراحی لیپوساکشــن و لیپوماتیــک را انجام 
دهنــد؛ چرا که در طــول دوره سه ســاله این 
آموزش ها را دیده اند و هر کسی نمی تواند بدون 
داشتن مدرک فوق تخصص جراحی پلاستیک 

این اعمال جراحی را انجام دهد.
وی ادامــه داد: متأســفانه اخیــراً مشــاهده 
شــده برخی افراد غیرفوق تخصــص و برخی 
تکنیسین ها و... به وســیله تبلیغات فریبنده و 
پیشنهاد قیمت پایین، انواع عمل لیپوساکشن 
و... را با همکاری مراکز جراحی انجام می دهند 
که به دلیل اینکه در این حــوزه آموزش و دوره 
لازم را ندیده اند، بیمــار دچار عوارض مختلف 

شدید شده و حتی منجر به مرگ فرد می شود.
حســینی بــه مهــر گفــت: برخــی افراد 
غیرفوق تخصص که با اصول علمی لیپوساکشن 
آشنا نیســتند، این عمل های مهم را حتی در 
مطب یا مکان های زیرزمینــی بدون امکانات 
انجام می دهند که به گونه ای بازی با سلامت و 

جان مردم است.
این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی 
متذکر شد: از مهم ترین عوارضی که طی انجام 
عمل لیپوساکشن توسط فرد غیرفوق تخصص 
انجام شــده، می توان به بروز نکــروز، آمبولی 
چربی، آمبولی لخته خــون، کم خونی، صدمه 
احشای داخل شــکمی، عفونت و آبسه محل 
تزریق چربی، اغما رفتن و حتی در برخی موارد 

فوت بیمار اشاره کرد.
نجات حسینی افزود: علت بروز عوارض عمل 
لیپوساکشن توسط افراد غیرفوق تخصص را در 
اغلب موارد می توان ساعات طولانی بیهوشی، 
صدمه به کبد و طحال و احشــای شــکمی و 
کشــیدن چربی بیش از حــد در یک مرحله 

اشاره کرد.
نایب رئیس انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی 
ایران عنوان کرد: متأسفانه در شهریور امسال 
3 مورد فوتی به دلیل انجام عمل لیپوساکشن 
توسط افراد غیرفوق تخصص و 4مورد نیز در 

تیر و خرداد امسال گزارش شده است.
وی افزود: حدود 14 بیمار طی یک ســال نیز 
به دلیل انجام عمل لیپوساکشــن توسط افراد 
غیرفوق تخصــص، دچار پارگی داخل احشــا 

شده اند که می تواند بسیار مشکل ساز باشد.
وی در پایــان گفت: متأســفانه مثلث دلال - 
بلاگر و تکنیســین و مراکز جراحی متخلف، 
عامل گسترش اعمال جراحی زیبایی بی رویه و 

لیپوساکشن های غیرضروری هستند.

علت آمار بالای مرگ 

در جراحی لیپوساکشن

راهنمای شاخص 
توده بدنی و میزان چاقی

بهکسانیکهشاخصتودهبدنیBMI آنهابین25تا30کیلوگرم
برمترمربعباشد،افراددارایاضافهوزنوبهآنهاییکهاین
شاخصبهبیشازعدد30کیلوگرمبرمترمربعبرسدچاق
گفتهمیشود.افرادیکهشاخصتودهبدنیآنهابیشاز

40کیلوگرمبرمترمربعباشدبیماراندچارچاقیمفرط)چاقی
مرضیویاچاقیبدخیم(هستند.البتهعلاوهبرشاخصتوده

بدنیازعواملدیگریمانند»درصدچربیبدن«و»اندازه
دورکمر«نیزبرایتعریفچاقیاستفادهمیشود.

BMI=
وزن

قد قد

منظورازفرمولبالاایناستکهوزنبرمقدار
قدضربدرقد،تقسیممیشود.بایدواحدوزن

کیلوگرموواحدقدمترباشد.

فرمول محاسبه 

شاخص توده بدنی

برخیشرایطکهبهتراستعملجراحیچاقیبدن
انجامدهیدشاملمواردزیرمیشود:

BMI حداقل40وشرایطپزشکیمرتبطباچاقی.
BMI حداقل35ویکبیماریشدیدمرتبطباچاقی.

BMI بهراحتیاندازهگیریمیشود،ممکناست
مجبورشویدبرخیازآزمایشهایپزشکیرابرای

تشخیصبیماریهایمرتبطباچاقیخودانجامدهید.

چه چیزی شما را واجد شرایط 
جراحی چاقی می کند؟

 بوتاکس معده
بوتاکسمعدهیکیازتکنیکهایکاهشوزنسریعشناختهمیشودوبرایانجامآنازآندوسکوپی
وتزریقسمبوتولینومبهمعدهاستفادهمیشود.ممکناستپسازانجامآندوسکوپیمعدهکمی
خونریزیداشتهباشدکهطبیعیاست.امااغلبششماهاثرداردوبعداثرآنکممیشودوبارژیم
غذاییبایدآنراادامهداد.
بهطورکلیعوارضناشیازبوتاکسمعدهشاملمشکلاتجراحیمانندخونریزی،عفونت،تورمو
درددرمحلتزریقبوتاکسوهمچنینمشکلاتگوارشیمانندمشکلاتهضمی،نفخ،اسهالیا
تغییردرچگونگیدفع،التهابمعدهیازخممعدهاست.
)موردتأییدانجمنچاقیوفدراسیوننیست.(

حلقه گذاری 
حلقهگذارییاباندینگکارراحتیاستومیتوانبعدازمدتیآنرابرداشت.

البتهممکناستگاهیهمچسبندگیبدهدونتوانآنرابرداشت.دراینعمل،
حلقهسیلیکونیقابلتنظیمیاطرافبالاترینقسمتمعدهقرارمیگیرد؛
بهگونهایکهیککیسهکوچکدربالایحلقهایجادمیکند.باندینگ
معدهبرایکاهشاندازهمعدهومحدودکردنغذایمصرفیانجام
میشود.درنتیجهفردپسازمصرفمقدارکمیغذااحساس

سیریمیکند.
اگرباندینگمعدهبهدرستیقرارنگیردباعثکمبود
ویتامینمیشودوممکناستهیچوقتاحساس
سیریرادیگرتجربهنکنیدیاوجودحلقهباعث

عفونتدیوارهمعدهشود.
اگرعوارضناشیازحلقهمعدهدرفردزیاد

باشدبایدهرچهسریعترازبدنخارجشود
کهاینکارباعثمیشودفردبااضافهوزنی
بیشتراززمانقبلجراحیمواجهشود.

)منسوخشدهاست.(

اسلیو 
درعملاسلیومعدهقسمتزیادیازمعدهبرداشتهمیشود.
ولیرودهباریکدستنمیخوردکهغیرقابلبرگشتهمهست.
امااگربیماردچارعارضهایشودکارمهمینمیتوانبرایاوانجامداد.دراینعملحدود۷5درصد
ازحجممعدهبرداشتهمیشود؛درنتیجهفردپسازخوردنمقدارکمیغذااحساسسیریمیکند.
اسلیومعدهعملخطرناکیاستچونبخشبزرگیکاندامحیاتیبدنبرداشتهمیشود.
عوارضجانبیاسلیومعدهمیتواندشاملخونریزیزیاد،عفونت،لختهخون،مشکلاتتنفسیو
نشتازلبهمعدهودرمحلبرشباشد.

بای پس  
عملبایپسبسیارخشناستودرآنقسمتیازمعدهورودهباریک
برداشتهمیشودکهغیرقابلبرگشتهماست.بایپسمعدهشاملایجاد
یککیسهکوچکازمعدهواتصالکیسهتازهایجادشدهبهطورمستقیم
بهرودهکوچکاست.بهاینترتیبغذایبلعیدهشدهبهداخلاینکیسه
کوچکمعدهوسپسبهطورمستقیمبهرودهکوچکمیرودودرنتیجه
قسمتاعظممعدهوقسمتاولرودهکوچکشمارادورمیزندوزمانی
انجاممیشودکهرژیمغذاییوورزشمؤثرنباشد.بیماربایدبداندبعداز
عملممکناستگرفتارزخممعده،خونریزیمعدهوحتیسرطانشود.

افرادیکهدچاراضافهوزنهستندبارهابهخودشانقولدادهاندکه
روزیبهکابوسچاقیومشکلاتمرتبطبهآنپایاندهندورویای
رسیدنبهوزنمناسبخودرامحققسازند.ولیهرباربهگونهای
شکستخوردهاندوبهروشهاییغیرازرژیمگرفتنفکرکردهاند؛
جراحیهایلاغری.غافلازاینکهاینروشهاانتخابآســانی
نیستندوممکناستعوارضغیرقابلجبرانیوحتیمرگبهدنبال
داشتهباشند.توجهداشتهباشــیدهیچروشکاهشوزنیاعمل

جراحینیزوجودنداردکهپسازآنبهشمااجازهدهدهرچهراهرچقدر
دوستدارید،بخورید.بهاینترتیبدرپیشگرفتنالگویغذاییدرست
وسالم،ورزشوتحرکوپرهیزازپرخوریچیزیاستکهبرایداشتن
جسمسالموانداممناسبهمیشهبایددرنظرگرفتهشودوهیچکسازآن
بینیازنیست.البتهاینراهمبگوییمکهحکایتآنهاکهاختلالاتهورمونی
دارندوبهخاطربعضیبیماریهاچاقمیشوندجداست.برایاطلاعازانواع
جراحیلاغریکهاینروزهارایجشدهسراغدکترایرجخسرونیا،رئیسهیأت
مدیرهجامعهپزشــکانمتخصصداخلیایران،رفتیموازاودربارهعوارضاین

عملهاکهمعمولاپنهانمیمانندسؤالکردیم.

پشیمانی 

سودی ندارد

هرآنچهدربارهعوارض
جراحیچاقیبهشما

نگفتهاند!

رض لاغری با جراحی! همه عوا

دکترکامرانباقریلنکرانی 
فوق تخصص گوارش و کبد و عضو هیأت 

علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز

دور کمر بیش از 
102سانتی متر در مردان و بیش 

از 88سانتی متر در زنان به عنوان 
مشخصه چاقی و عامل خطرساز 

محسوب می شود.


